<sup>1</sup> Rom 11, 35.

et morticinium aut captum a bestiis non comedi, ab  
 ortu meo ad hoc usque tempus, neque ingressa est  
 in os meum ulla caro putrida et profana. Coactus  
 propheta legitimam suam vitæ degendæ rationem  
 aperit, ac Domino benigno supplicat, ut alio jussu  
 quæ sibi ab eo imperata fuerant abroget; **715** et  
 statim obtinuit quod rogaverat. [15] Bonus enim  
 Dominus, et qui supplicum precibus facile flectitur,  
 eo quoque tempore, sumo boum ad conficiendum  
 panem uti jussit. Tum subjicit :

VERS. 16, 17. *Fili hominis, ecce ego contero fir-  
 mamentum panis in Hierosolyma, et comedent pa-  
 nem juxta pondus et in indigentia, et aquam juxta  
 mensuram et in interitu bibent. Ut indigentes fiant  
 panis et aquæ : et delebitur homo et frater ejus, et  
 contabescant in iniquitatibus suis.* Duo per illam pa-  
 nis confectionem significantur, per mensuram  
 fames in Hierosolyma, per immundum apparatus  
 autem vita degenda inter gentes quæ legem violent.  
 Verum justitiam supplicium continet. « Contabe-  
 scent enim, ait, in iniquitatibus suis : » pœnas ex-  
 solvent, inquit, eorum quæ deliquerint.

CAP. V.

VERS. 1. *Et tu, fili hominis, cape tibi ensem acu-  
 tum, sicut novaculam tonsoris, et compara tibi eam :  
 et induces super caput tuum, et super barbam tuam,  
 et sumes stateram ponderum, et divides ea. Ensis  
 innuit ulciscendi facultatem ; ademptio autem  
 pilorum capitis et barbæ, decore privationem ; sta-  
 tera vero et pondera, divinæ sententiæ justitiam :  
 nihil est enim quod non ponderetur ex incompre-  
 hensibilibus judiciis ejus.*

VERS. 2. *Quartam partem igne combures in media  
 civitate, secundum completionem dierum 716 obsi-  
 dionis tuæ. Et accipies quartam partem, et combu-  
 res in medio ejus, et quartam partem concides in  
 gladio in circuitu ejus, et quartam partem disperges  
 vento, et ensem nudabo post eos. Hæc ipse paulo  
 post interpretatur, et vocat ignem, et famem, et  
 mortem. Idcirco duas quartas partes in ignem injicit  
 præcepit, quasi et hæc et illa, ignis instar, homines  
 depascant. Per gladium hostium incursum signifi-  
 cavit, et cædes quas erant facturi ; per dispersio-  
 nem vero, captivitatem et captivorum dissipatio-  
 nem futuram ; de quibus adjecit, « et ensem nu-  
 dabo post eos ; » etenim postquam bello capti  
 fuere, infinita mortis genera subiere.*

VARIE LECTIONES.

<sup>75</sup> καὶ βέβ. In paucis tantum libris vet. leg. <sup>76</sup> B αὐτοῦ. <sup>77</sup> ἐν ἀφαν. Hebr. cum stupore. <sup>78</sup> καὶ ἀφαν. Hebr. ita ut obstupescat. <sup>79</sup> ὡσπερ. Rec. lectio est, ὑπέρ. <sup>80</sup> B αὐτάς. <sup>81</sup> τέταρτ. Aquil. et Theodot. rectius, τριῶν, juxta Hebr. Ita quoque deinde. <sup>82</sup> Rec. lectio, ἀνακαύσεις. <sup>83</sup> συμπλ. Ita quoque A et B, sed rec. lectio est, πλήρωσιν. <sup>84</sup> σου. Deest apud LXX et in Hebr. <sup>85</sup> καταξ. — τέταρτον. Des. in Hebr. <sup>86</sup> ἐν. Apud LXX præm. αὐτο.

**VERS. 3, 4.** *Et sumes, inquit, inde paucos numero, A et circumligabis eos indumento tuo. Et ex his excipies adhuc, et projicies eos in medium ignis, et combures eos igne: ex eo egredietur ignis in omnem domum Israelis. Per hæc eos qui relictis fuerant significat, quos Nabuzardan coquorum princeps cum Godolia reliquit, qui rursus diversis modis consumpti sunt, modo alius ab alio mutuo occisi, modo in Ægyptum fugientes, ab impietate tamen non desciscentes. Idque nos aperte Jeremiæ prophetia docet. Illud autem: « Ex ipso egredietur ignis in omnem domum Israelis, » innuit quidem et Babylonis, qua tunc exarsit, indignationem, et exitium ipsis in Ægypto illatum: præsignificat vero **717** seditiones ortas post reditum regnante Antiocho Epiphane, propter quas in innumerabiles calamitates illas inciderunt. Sed præcipue prædicat insaniam contra Christum Dominum, et illud exitium, quo funditus post crucem eos interiisse, et in omnem terrarum orbem dissipatos fuisse constat. Hæc, inquit, cum feceris, dicito etiam poenarum causas.*

**VERS. 5, 6.** *Hæc dicit Adonai Dominus: Hæc Hierosolyma, in medio gentium posui eam, et regiones in circuitu ejus; et dices: Mutavit justificationes meas in iniquitatem, ex gentibus quæ sunt in circuitu ejus. Quia justificationes meas repulerunt, et in legitimis meis non ambulaverunt. Universorum Deus gentem Judæorum elegit, per quos omnes homines beneficio volebat afficere. Idcirco legem ipsis, quæ ab omnibus eos distingueret, dedit, ut hoc quoque modo illustriores fierent. Concessit etiam ad habitandum locum, orbis terrarum umbilicum, ad orientem et aquilonem Asiam habentem, ad occidentem Europam secum per mare conjunctam: ab austro Libyam. In has enim tres quoque partes Noe filii orbem terrarum dividerunt. « Posui igitur Hierosolymam, inquit Deus, in medio gentium, » ut illæ ab hac utilitatem capiant, et omnem pietatem et verum legis cultum discant. Sed ipsa plane contraria fecit. Neque enim tantum legem sibi a me datam cum ipsis non communicavit, sed etiam illorum impietatis ipsa particeps **718** facta est.*

**VERS. 7, 8.** *Propterea hæc dicit Adonai Dominus: Propterea quod forma vestra est ex gentibus quæ sunt in circuitu vestro, et in legitimis meis non ambulastis, et justificationes meas non fecistis, sed neque secundum justificationes gentium quæ sunt in circuitu vestro fecistis. Idcirco hæc dicit Adonai*

*γ', δ'. Καὶ λήψῃ, φησὶν, ἐκασθεν ὀλίγους ἐν ἀριθμῷ, καὶ συμπερικλήσῃ αὐτοὺς τῇ ἀραβολῇ σου. Καὶ ἐκ τούτων λήψῃ ἔτι, καὶ βίψεις αὐτοὺς ἐν μέσῳ <sup>88</sup> τοῦ πυρός, καὶ κατακαύσεις αὐτοὺς ἐν πυρὶ· ἐξ αὐτοῦ <sup>89</sup> ἐξελεύσεται πῦρ εἰς <sup>90</sup> πάντα οἶκον Ἰσραὴλ. Σημαίνει δὲ διὰ τούτων τοὺς ὑπολειφθέντας, οὓς Ναβουζαρδάν ὁ ἀρχιμάγειρος κατέλιπε μετὰ Γοδολίου, ὃ πάλιν διαφόρως κατηναλώθησαν· νῦν μὲν ὑπ' ἀλλήλων ἀναιρούμενοι, νῦν δὲ εἰς Ἀἴγυπτον ἀποδιδράσκοντες, καὶ τῆς ἀσεβείας οὐκ ἀφιστάμενοι. Καὶ τοῦτο σαφῶς ἡμᾶς ἡ τοῦ Ἱερεμίου προφητεία διδάσκει. Τὸ δὲ, « Ἐξ αὐτῆς ἐξελεύσεται πῦρ εἰς πάντα οἶκον Ἰσραὴλ, » ἀντίκειται μὲν καὶ τῆν τότε γενομένην ἀγανάκτησιν τοῦ Βαβυλωνίου, καὶ τὸν ἐπεσυχθέντα αὐτοῖς ἐν Αἴγυπτῳ βλεθρον· προσημαίνει δὲ καὶ τὰς μετὰ τὴν ἐπάνοδον ἐπὶ Ἀντιόχου τοῦ Ἐπιφανοῦς γενομένας στάσεις, δι' ἧς τὰς μυριάδας ἐκείναις περιέπεσον συμφοραῖς. Διαφερόντως δὲ προαγορεύει τὴν κατὰ τοῦ Δεσπότητος Χριστοῦ μανίαν, καὶ τὴν μετὰ τὸν σταυρὸν γενομένην αὐτῶν πανωλεθρίαν, καὶ εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην διασποράν. Ταῦτα, φησὶ, ποιήσας, εἰπέ καὶ τῆς τιμωρίας τὰς αἰτίας.*